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B.A.Abduvaliyev Kurkalard a u chrovchi g elmintlar va ularning m avsu miy dinamikasi 

Annotatsiya 
Ushbu maqola Farg‘ona vodiysining tog‘oldi, adir  va cho‘l hududlarida kichik parrandachilik xoʻjaliklari va oilaviy 

korxonalar hamda xonadon sharoitida yerda erkin holda parvarish qilinadigan kurkalarda uchraydigan gelmintlarni o‘rganadi. 
Shuningdek kurkalarning gelmintlar  bilan zararlanish darajasi  va intensivligini va parazit-xo‘jayin o‘zaro ta’sirining ekologik 
omillar hamda fasllar bilan bog‘liqligini o‘rganadi. O‘rganishlar natijasida kurkalarning 59,1% kasallangan. Ularda 
gelmintlarning 25 ta turi qayd etildi. Gelmintologik tadqiqotlarda bahor va yozda gelmintlarning tarqalishi va intensivligini 
yuqori darajada ekanligi aniqlandi. 

Аннотация 
В данной статье изучены гельминты, обнаруженные на мелких птицеводческих фермах и семейных 

предприятиях предгорных, предгорных и степных районов Ферганской долины, а также у индеек, содержащихся 
на земле в домашних условиях. Изучены уровень и интенсивность инвазированности индеек гельминтами, а 
также взаимосвязь взаимодействия паразитов и хозяина с факторами окружающей среды и сезонами года. В ре-
зультате проведенных исследований инвазировано 59,1% индеек. У них зарегистрировано 25 видов гельминтов. 
Гельминтологические исследования выявили высокую распространенность и интенсивность инвазированности 
гельминтами в весенне-летний период. 

Abstract 
This article studies helminths found in small poultry farms and family enterprises in the foothills, foothills and steppe 

regions of the Fergana Valley, as well as in turkeys kept free on the ground in household conditions. It also studies the level 
and intensity of helminth infestation in turkeys and the relationship of parasite-host interaction with environmental factors and 
seasons. As a result of the studies, 59.1% of turkeys were infected. 25 species of helminths were recorded in them. Helmin-
thological studies revealed a high prevalence and intensity of helminths in spring and summer. 

 
Kalit so‘zla: kurka; gelmintlar; zararlanish darajasi; invaziya intensivligi. 
Ключевые слова: индейка; гельминты; уровень поражения; интенсивность инвазии. 
Key words: turkey; helminths; level of damage; intensity of invasion. 

 
KIRISH 

Parranda goʻshti va tuxum kabi parranda mahsulotlari yuqori sifatli oziq-ovqat mahsulotlari 
hisoblanadi. Bu sohada ishlab chiqarish xarajatlari past va rentabellik yuqori. Mamlakatimizda amalga 
oshirilayotgan agrar islohotlarning asosiy maqsadi aholining oziq-ovqatga bo‘lgan ehtiyojini o‘z vaqtida 
va sifatli ta’minlashdir. Bugungi kundagi islohotlar natijasida Respublikada zamonaviy talablarga javob 
beradigan sanoat miqyosidagi parrandachilik fermalari tashkil etildi. Shu bilan birga, kichik 
parrandachilik xoʻjaliklari va oilaviy korxonalar hamda xonadon sharoitida xam  turli xil parranda 
turlarini ko‘paytirish keng tarqaldi va yangi mahsuldor zotlarni parvarishlash rivojlangan. Sanoat 
parrandachilik fermalari innovatsion texnologiyalar yordamida qurilgan va veterinariya-sanitariya 
talablariga javob bersa-da, kichik  xoʻjaliklari va aholi xonadonlarida yerda erkin holda parvarish 
qilinadigan parrandalar uchun  veterinariya-sanitariya qoidalari va bioxavfsizlik choralari to‘liq 
ta’minlanmagan. 
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Parrandachilik  sohasining rivojlanishiga to‘sqinlik qiladigan ko‘plab omillar mavjud. Ularning 
asosiylari parranda gelmintlari va ular keltirib chiqaradigan gelmintoz kasalliklar. Bu kasalliklar turli 
shakllarda dunyoning turli mamlakatlarida, jumladan, O‘zbekistonda xam o‘rganilgan va oldini olish 
choralari ko‘rilmagan taqdirda gelmintlar parranda mahsuldorligini pasaytirishi, mahsulot sifatiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi va parrandalarning ommaviy o‘limga olib kelishi aniqlangan. 

Shu maqsadda, biz kichik  parrandachilik fermalarida va aholi xonadonlarida yerda erkin holda 
parvarish qilinadigan kurkalarning gelmint bilan zararlanishini aniqlash uchun fasllarga qarab 
parazitologik tadqiqotlar o‘tkazish muhim deb hisobladik.  

MATERIALLAR VA TADQIQOT USLUBLARI 
Farg‘ona vodiysining tog‘oldi, adir  va cho‘l hududlarida kurkalarning gelmintlar  bilan zararlan-

ish darajasi va intensivligini aniqlash uchun fasllarga qarab bir qator gelmintologik tadqiqotlar 
o‘tkazildi. Vodiyning tog‘oldi hududida (Farg‘ona va Pop tumanlari) o‘tkazilgan tadqiqotlarda bahorda 
46 fekal va 33 ta kurka, yozda 43fekal va 38 ta kurka, kuzda 52 fekal va 35 ta kurka, qishda esa 47 ta 
fekal va 49 ta kurka tekshirildi. 

Adir hududlari (Quva tumanb) bahorda 48 ta fekal va 29 ta kurka, yozda 37 ta fekal va 28 ta 
kurka, kuzda 52 ta fekal va 31 ta kurka, qishda esa 38 ta fekal va 24 ta kurka tekshirildi. 

Cho‘l hududlari (Yozyovon tumani) bahorda 42 ta fekal va 33 ta kurka, yozda 48 ta fekal va 42 
ta kurka, kuzda esa 57 ta fekal va 29 ta kurka tekshirildi. 

Qishda 35 ta fekal namunasi va 26 ta kurka ichki organlari tekshirildi. Kurkalarda gelmintlarning 
tarqalishi Fyulleborn usuli va ketma-ket yuvish yordamida, zararlanish intensivligi esa Skryabinning  
to‘liq va to‘liq bo‘lmagan gelmintologik yorib ko‘rish usullari yordamida aniqlandi. 

Tadqiqotlar Farg‘ona viloyat hayvonlar kasalliklari tashhisi va oziq-ovqat mahsulotlari xavfsizligi 
davlat markazi parazitologiya laboratoriyasi va Farg‘ona davlat universiteti zoologiya va umumiy 
biologiya laboratoriyasida oʻtkazildi. 

NATIJALAR 
Farg‘ona vodiysining tog‘oldi, adir  va cho‘l hududlarida, turli  iqlim zonalari bilan ajralib 

turadigan joylarda, xususiy parrandachilik xo‘jaliklarida boqiladigan kurkalarda mavsumiy ravishda farq 
qiluvchi gelmint turlarini bitta va aralash shakllarda kechishini aniqlash uchun koprologik tekshiruvlar 
va gelmintologik yorib ko‘rish usullari qoʻllanildi.  

Tadqiqotlarimiz davomida biz o‘rgangan parrandalarning 59,1% kasallangan. Ularda 
gelmintlarning 25 ta turi qayd etildi.  

Aniqlangan turlarning 7 nomdagisi sestodalar sinfiga mansub bo‘lib, ularning 5 turi  
Davaineidae oilasi vakillaridir. Jumladan, izlanishlar davomida Davainea proglottina, Raillietina 
echinobothrida, R.penetrans, R.tetragona va Skrjabinia cesticillus kabi turlar aniqlangan 
bo‘lsa, 1 tur (Choanotaenia infundibulum) Dilepididae va 1 tur (Echinolepis carioca) esa 
Hymenolepididae oilalarining vakili hisoblanadi. 

Farg‘ona vodiysi sharoitida yashovchi kurkalarda trematodalar sinfining 8 turi uchrashi 
aniqlandi. Shulardan Echinostomatidae oilasining 3 turi (Echinostoma revolutum, Echinoparyphium 
recurvatum, Hypoderaeum conoideum), Notocotylidae oilasining 1 turi (Notocotylus attenuatus), 
Plagiorchiidae oilasining 1 turi (Plagiorchis arcuatus) va Prosthogonimidae oilasining 2 turi 
(Prosthogonimus cuneatus, Prosthogonimus ovatus) qayd etildi. 

Kurkalarda Chromadorea sinfi vakillarining 7 turi uchrashi qayd etildi. Shulardan Ascaridiidae 
oilasining 2 turi (Ascaridia galli, Dispharynx nasuta), Heterakidae oilasining 2 turi (Ganguleterakis 
dispar, Heterakis gallinarum), Subuluridae oilasining 3 turi (Subulura brumpti, Subulura skrjabini, 
Subulura suctoria) uchrashi ma’lum bo‘ldi. 

Kurkalarda nematodalarning Enoplea sinfiga mansub 3 turi (Aonchotheca caudinflata, 
Baruscapillaria obsignata, Capillaria bursata) uchrashi hamda ular Capillaridae oilasining vakili 
ekanligi aniqlandi. 

Tadqiqot natijalarini tahlil qilib, mono va aralash tur populyatsiyalarida kurkalarning turli 
gelmintlar bilan zararlanishi hali ham kuzatilayotgani haqida xulosa chiqarishimiz mumkin. Bizning va 
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boshqa ko‘plab tadqiqotchilar natijalari shuni ko‘rsatadiki, tovuqlar, kurkalar, g‘ozlar va o‘rdaklar 
ko‘pincha aralash invaziyalar, ya’ni bir vaqtning o‘zida bir nechta gelmintlar bilan zararlangan. 

Kurkalarda o‘tkazilgan koprologik tekshiruvlarga ko‘ra, kurkalar bahor va yozda gelmintlar bilan 
yuqori darajada zararlanishi aniqlandi. 

Farg‘ona vodiysining  turli iqlim zonalaridagi kurkalarning parazitologik tekshiruv xulosalariga 
koʻra, bahor va yozda uchala mintaqada ham yuqori zararlanish, qishda esa past darajada zararlanish 
aniqlandi. 

XULOSA 
Tog‘oldi, adir  va cho‘l hududlardagi kurkalarda oʻtkazilgan koprologik tekshiruvlar va 

gelmintologik yorib ko‘rish asosida, aniqlangan gelmintlarning tarqalishi va intensivligi gelmint 
tuxumlarining rivojlanishi uchun mos harorat va namlikka ega boʻlgan togʻ oldi hududida qayd etildi. 

 Tog‘oldi, adir  va cho‘l hududlarida kurkalarda mavsumga qarab oʻtkazilgan gelmintologik 
tadqiqotlar bahor va yozda gelmintlarning tarqalishi va intensivligini yuqori darajada ekanligi aniqlandi. 

 Kurkalarda eng keng tarqalgan va uchrash darajasi yuqori bo‘lgan tur A.galli hisoblanadi. 
Undan keyingi o‘rinda esa D.proglottina, R.penetrans, Ch.infundibulum, N.attenuatus, P.cuneatus, 
H.gallinarum, S.skrjabini, S.suctoria kabi turlar zararlasa, qolgan turlar esa deyarli juda kam ta’sirga 
ega yoki tasodifan uchrovchi gelmintlar ekanligi aniqlandi. 
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